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Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria-Vlada-Government  
Zyra e Kryeministrit-Ured Premijera-Office of the Prime Minister 

AGJENCIA  PËR BARAZI GJINORE / AGENCIJA ZA RAVNOPRAVNOST POLOVA/ 
AGENCY OF GENDER EQUALITY 

 
FTESA PËR PROPOZIME PËR ORGANIZATAT JO QEVERITARE 

 
Agjencia për Barazi Gjinore  në Zyrën e Kryeministrit, shpallë ftesën për propozime me qëllim të 
përkrahjes financiare të Organizatave Jo Qeveritare. 
 Në mënyrë që projekti të jetë i pranueshëm duhet të trajtojë -veprojë në njërën apo më shumë 
nga fushat e mëposhtme:  

 Të ndikojë në ndërgjegjësim kundër  dhunës në familje, dhunës ndaj grave; 
 Të ndikoj ne fuqizimin ekonomik te grave viktima të dhunës në familje; 
 Të ndikojë në ndërgjegjësimin rreth çështjes së mbijetuarave të dhunës seksuale gjatë 

luftës në Kosovë; 
 Të ndikojë në fuqizimin ekonomik të grave (p; sh. Bujqësi, Blegtori, Agrikulturë, 

Artizanate etj);  
 Të promovojë zhvillimin e turizmit rural nën drejtimin e grave/vajzave; 
 Të mbështes zhvillimin e gjithanshëm dhe përmirësimin e pozitës së grave në 

vendimmarrje, ekonomi, art, kulturë dhe sport dhe/ apo fusha të tjera relevante .  

Ftesa për propozime shpallet në ueb faqen e Agjencisë për Barazi Gjinore në Zyrën e 
Kryeministrit https://abgj.rks-gov.net/’ dhe në mediat të shtypura, dhe të drejtën e aplikimit e 
kanë të gjitha OJQ-të e regjistruara në organin kompetent në Republikën e Kosovës. 

1. Kriteret e përgjithshme për aplikuesit: 
 

 Për t’u kualifikuar për mbështetje financiare publike, aplikuesi duhet të plotësojë 
kriteret e përgjithshme minimale të përcaktuara me dispozitat në vijim:  

 të jenë të regjistruar sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi në Republikën e Kosovës; 
 të jenë të pajisur me numër fiskal, sipas kërkesave të legjislacionit tatimor të 

Republikës së Kosovës;  
 të kenë të kryera të gjitha detyrimet nga mbështetja financiare paraprake, nëse kanë 

përfituar nga burimet publike të financimit;  
 të mos kenë pranuar mjete nga burime tjera të financimit për të njëjtat aktivitete dhe  
 të mos ekzistojë ndonjë konflikt interesi në mes të aplikuesit, përkatësisht 

përfaqësuesve/udhëheqësit të aplikuesit dhe organizatës buxhetore apo institucionit 
publik, siç parashihet me legjislacionin në fuqi në Republikën e Kosovës.  
 

2. Kriteret e vlerësimit nga aspekti përmbajtjesor:  
 
Me rastin e vlerësimit të projekt-propozimeve do të vlerësohen me sa vijon:  
• A posedon aplikuesi përvojë të mjaftueshme dhe kapacitete profesionale për 
të kryer aktivitetet e planifikuara të projektit /programit ? 
• A janë objektivat e projektit/programit të përcaktuara në mënyrë të qartë dhe 
realisht të arritshme? 
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POZIV ZA PREDLOGE ZA NEVLADINSKE ORGANIZACIJE 

 
Agencija za ravnopravnost polova u Kancelariji premijera, objavljuje poziv za predloge radi 
finansijske podrške Nevladinih organizacija. 
 Da bi projekat bio prihvatljiv, mora se tretirati - delovati na jednoj ili više slede ih oblasti: 

 Uticati na svest protiv nasilja u porodici, nasilju nad ženama; 
 Uticati na ekonomsko osnaživanje žena žrtava porodi nog nasilja; 
 Uticati na svest o pitanju preživelih od seksualnog nasilja tokom rata na Kosovu; 
 Uticaj na ekonomsko osnaživanje žena (npr. Poljoprivreda, sto arstvo, agrikultura, 

zanatstvo, itd.); 
 Promovisati razvoj ruralnog turizma pod upravljanjem žena/devojaka; 
 Podržati sveobuhvatni razvoj i poboljšanje položaja žena u odlu ivanju, ekonomiji, 

umetnosti, kulturi i sportu i/ili drugim relevantnim oblastima.  

Poziv za predloge objavljuje se na internet stranici Agencije za ravnopravnost polova u 
Kancelariji premijera https://abgj.rks-gov.net/'i u štampanim medijima, i pravo na apliciranje 
imaju sve NVO-i registrovane u nadležnim organima u Republici Kosovo. 

1. Opšti kriterijumi za aplikante: 
 

 Da bi se kvalifikovao za javnu finansijsku podršku, aplikant mora da ispuni opšte 
minimalne kriterijume utvr ene u slede im odredbama: 

 da budu registrovani u skladu sa zahtevima zakonodavstva koji su na snazi u 
Republici Kosovo; 

 biti opremljeni fiskalnim brojem, u skladu sa zahtevima poreskog zakonodavstva 
Republike Kosovo; 

 da imaju ispunjene sve obaveze iz prethodne finansijske podrške, ako su imali koristi 
od javnih izvora finansiranja; 

 da nisu dobili sredstva iz drugih izvora finansiranja za iste aktivnosti i 
 da ne postoji sukob interesa izme u aplikanata, odnosno predstavnika/rukovodioca 

aplikanta i budžetske organizacije ili javne institucije, kako je predvi eno 
zakonodavstvom na snazi u Republici Kosovo. 
 

2. Kriterijumi procene sa sadržajnog aspekta: 
 
U slu aju procene projekt-predloga, bi e procenjeni kako sledi: 
• Da li aplikant poseduje dovoljno iskustva i profesionalne kapacitete za 
obavljanje planiranih aktivnosti projekta/programa? 
• Da li su ciljevi projekta / programa jasno i realno ostvarivi? 
• Da li su aktivnosti projekta/programa jasne, razumne, razumljive i 
sprovodljive? 
• Da li su rezultati jasno definisani i da li aktivnosti vode ka postizanju 

• A janë aktivitetet e projektit/programit të qarta, të arsyeshme, të kuptueshme 
dhe të zbatueshme? 
• A janë përcaktuar qartë rezultatet dhe nëse aktivitetet çojnë në arritjen e 
rezultateve? 
• A janë kostot e projektit/programit reale në lidhje me rezultatet specifike dhe 
kohëzgjatjen e pritshme të projektit? 
• A janë kostot e projektit në përputhje me aktivitetet e planifikuara të 
projektit/programit? 
 
3. Në rast të dështimit për të përmbushur ndonjërin nga kriteret e përgjithshme, 
aplikacioni do të konsiderohet i pakompletuar dhe si i tillë nuk mund të kualifikohet 
për mbështetje financiare.  
 
4. Propozimet do të dorëzohen vetëm në formularët e paraparë, të cilat janë në 
dispozicion në faqen e internetit: www.abgj-rks-gov.net.  
 
5. Dokumentacioni i shtypur dhe ai elektronik,  duhet të vendosen në një zarf të 
mbyllur me mbishkrimin.  
 
6. Të gjitha çështjet që lidhen me ftesën publike mund të sqarohen në mënyrë 
elektronike, duke dërguar e-mail në adresën:  fatime.bajraktari@rks-gov.net . 
 
7. Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit të aplikacioneve, vlerësimit të 
aplikacioneve, kontraktimi, dhënia e fondeve, koha dhe mënyra e parashtrimit të 
ankesave, trajtimi i dokumenteve dhe kalendari tregues i zbatimit të ftesës publike 
janë të detajuara në Udhëzuesin për Aplikim. 
.  
FORMULARËT E FTESËS PËR APLIKIM 
1. Formulari i Aplikacionit për Projekt/programit (e detyrueshme)-(Formulari 9 
2. Formulari i Buxhetit (e detyrueshme)-(Formulari 10) 
3. Formulari  i deklaratës për të financimit të dyfishtë (e detyrueshme)-
(Formulari 11) 
4. Formular i deklaratës se partneritetit (nëse aplikohet)-(Formulari 12) 
5. Formulari i deklaratës se projekteve të financuara (e detyrueshme)-
(Formulari 13) 
6. Deklaratë pranimi për kryerjen e aktiviteteve në projekt (e detyrueshme)-
(Formulari 14) 
 

3. Kriteret e aplikimit  
 

OJQ-të duhet t’i dorëzojnë formularët e plotësuar për aplikim në formë elektronike në e-mailin 
fatime.bajraktari@rks-gov.net;  (formulari duhet te jete i nënshkruar dhe i skanuar duke ia 
bashkangjitur te gjitha dokumentet e kërkuara të skanuara); ose përmes postës në Adresën : 
Agjencia për Barazi Gjinore / Zyra e Kryeministrit (Ndërtesa e Qeverisë, Sheshi “Nëna Terezë” 
10000 Prishtinë, Republika e Kosovës, Kati VII, Zyra Nr.711). 
Për aplikim on line aplikacion konsiderohet i dorëzuar vetëm nëse keni pranuar konfirmim me 
email nga fatime.bajraktari@rks-gov.net, se aplikacioni juaj është pranuar.  
 
Afati për aplikim është pesëmbëdhjetë (15) ditë pas datës së publikimit të ftesës për propozime. 
(01/06/2020 deri 15/06/2020). 
 Aplikacionet e dorëzuara pas mbylljes së afatit nuk do të merren parasysh.  

• Da li su troškovi projekta/programa realni u odnosu na specifi ne rezultate i 
o ekivano trajanje projekta? 
• Da li su troškovi projekta u skladu sa planiranim aktivnostima 
projekta/programa? 
 
3. U slu aju da ne ispuni bilo koji od opštih kriterijuma, aplikacija e se smatrati 
nepotpunom i kao takva ne može biti kvalifikovana za finansijsku podršku. 
 
4. Predlozi se dostavljaju samo na predvi anim obrascima, koji su dostupni 
na internet stranici: www.abgj-rks-gov.net. 
 
5. Štampana i elektronska dokumentacija mora biti stavljena u zatvorenu 
kovertu sa natpisom. 
 
6. Sva pitanja koja se odnose na javni poziv mogu se razjasniti elektronskim 
putem slanjem e-maila na adresu: fatime.bajraktari@rks-gov.net. 
 
7. Proces prihvatanja, otvaranja i razmatranja aplikacija, ocenjivanje aplikacija, 
ugovaranje, dodeljivanje fondova, vreme i na in podnošenja žalbi, tretiranje 
dokumenta i pokazni kalendar sprovo enja javnog poziva detaljno su opisani u 
Uputstvu za apliciranje. 
 
OBRASCI POZIVA ZA APLICIRANJE  
1. Obrazac aplikacije za projekat/program (obavezno) - (Obrazac 9) 
2. Obrazac budžeta (obavezno) - (Obrazac 10) 
3. Obrazac izjave za dvostruko (obavezno) finansiranje - (Obrazac 11) 
4. Obrazac izjave o partnerstvu (ako se aplicira) - (Obrazac 12) 
5. Obrazac izjave o finansiranim projektima (obavezno) - (Obrazac 13) 
6. Izjava o prijemu za obavljanje aktivnosti na projektu (obavezno) - (Obrazac 
14) 
 

3. Kriterijumi apliciranja 
 

NVO-i moraju dostaviti popunjene obrasce za apliciranje u elektronskom obliku na e-mail 
fatime.bajraktari@rks-gov.net; (obrazac mora biti potpisan i skeniran sa dodavanjem svih 
potrebnih skeniranih dokumenata); ili putem pošte na adresu: Agencija za ravnopravnost 
polova / Kancelarija premijera (Zgrada Vlade, Trg „Majke Tereze“ 10000 Priština, Republika 
Kosovo, Sprat VII, Kancelarija br. 711). 
Za online apliciranje aplikacija se smatra podnesenom samo ako ste primili potvrdu e-mailom 
od fatime.bajraktari@rks-gov.net, da je vaša aplikacija primljena. 
Rok za apliciranje je petnaest (15) dana od dana objavljivanja poziva za predloge. (od 
01/06/2020. do 15/06/2020.). 
 Dostavljene aplikacije posle završetka roka ne e se uzeti u obzir.  


